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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Свертывание крови и фибринолиз являются

взаимосвязанными системами, регулирующими образование и разрушение

фибриновых сгустков в организме человека. Обе системы представлены

каскадами реакций, с положительными и отрицательными петлями обратной

связи. Система свертывания запускается контактом крови с тканевым фактором

(TF), трансмембранным гликопротеином, присутствующим в области

повреждения сосуда. Связывание тканевого фактора с циркулирующим в плазме

фактором VIIa приводит к образованию комплекса, активирующего фактор X, что

в конечном итоге приводит к образованию тромбина. Тромбин в свою очередь

превращает белок фибриноген в фибрин, который полимеризуется и образует

фибриновый сгусток, препятствующий кровопотере.

После того, как потребность в сгустке исчезает, в работу включается другая

ферментативная система, отвечающая за разрушение сгустка – система

фибринолиза. Каскад реакций фибринолиза может быть инициирован либо

тканевым активатором плазминогена (ТРА), секретируемым сосудистой стенкой,

либо урокиназным активатором плазминогена (UPA) (Collen 1980). Важнейшим

триггером и кофактором для работы системы фибринолиза является сам фибрин,

который не только защищает плазмин от инактивации (Wiman et al. 1978), но и на

порядки ускоряет действие ТРА (Liu und Gurewich 1991).

Тромболитическая терапия (ТЛТ) является медикаментозным способом

устранения окклюзии кровеносных сосудов, заключающаяся в введении в

кровоток препаратов, активирующих систему фибринолиза. В общем случае,

причина образования тромбов может не исчезнуть, и тогда, в период ТЛТ, могут

образовываться новые тромбы, поэтому исследование процессов свертывания и

лизиса в плазме в период ТЛТ является важной практической задачей.

Следует учитывать, что функционирование систем коагуляции и

фибринолиза происходит в пространственно неоднородной среде: ферменты,

образованные в одном месте, транспортируются диффузией и течением крови в

другое (Panteleev et al. 2015). Более того, сами процессы свертывания и лизиса

пространственно неоднородны: сгустки должны формироваться и растворяться

строго в месте повреждения (Bucay et al. 2015). И это, вероятно, является

решающим фактором в их регуляции: известно множество примеров того, что

роли отдельных реакций изменяются в пространстве и времени (Dashkevich et al.

2012) или в присутствии потока (Shibeko et al. 2010). Исследования,

проводившиеся на протяжении последних десятилетий, привели к значительному

прогрессу представлений о роли пространственной компоненты в процессе
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свертывании крови (Panteleev et al. 2010), в то время как для фибринолиза данный

вопрос остается открытым.

Целью настоящей работы являлось изучение процессов свертывания и

лизиса в системе, моделирующей образование сгустка в период тромболитической

терапии, учитывая пространственный аспект фибринолиза.

Была разработана пространственно-диффузионная экспериментальная

модель, в которой свертывание запускалось иммобилизованным на поверхности

тканевым фактором, а лизис запускался с помощью добавления в плазму

активаторов плазминогена. C помощью системы видеомикроскопии проводилось

наблюдение за ростом и лизисом сгустка in vitro.

Цель работы: Изучить пространственную динамику роста и лизиса

фибринового сгустка в условиях, моделирующих тромболитическую терапию.

Задачи исследования:

1. Разработать экспериментальную методику исследования

пространственной динамики роста и лизиса фибринового сгустка в условиях,

моделирующих рост сгустка в период ТЛТ, на базе системы для исследования

пространственного роста сгустка “Тромбодинамика” (ООО Гемакор).

2. Установить зависимость типов и параметров пространственного

лизиса сгустка от концентрации тканевого активатора плазминогена.

3. Определить влияние скорости распространения волны свертывания на

скорость распространения волны лизиса.

4. Исследовать влияние высоких концентраций тромболитических

препаратов на пространственную динамику свертывания и лизиса.

Научная новизна. В рамках данной работы была построена

экспериментальная реакционно-диффузионная система для оценки параметров

роста и лизиса фибринового сгустка, моделирующая процессы в период ТЛТ,

позволяющая наблюдать рост и лизис сгустка в реальном времени. Было

обнаружено три основных типа волны лизиса – фронт лизиса,

распространяющийся изнутри сгустка, фронт лизиса, распространяющийся от

активирующей свертывание поверхности и, его частный случай, лизис,

останавливающийся через некоторое время. Тип волны лизиса сгустка зависит от

концентрации фибринолитического агента в плазме и не зависит от типа

активатора плазминогена (TPA, UPA, SK). При терапевтических концентрациях

TPA волна лизиса начинается от поверхности на которой растет сгусток. При

высоких концентрациях активаторов плазминогена экспериментально

наблюдается явление замедления лизиса, вплоть до его остановки. С помощью

компьютерного моделирования показано, что данное явление вызвано

истощением свободного плазминогена. Скорость распространения фронта волны
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лизиса линейно зависит от скорости распространения фронта свертывания (r2 =

0,91). Экспериментально установлено, что при высоких концентрациях

тромболитических препаратов в плазме происходит активация свертывания в

результате реакции активации фактора IX плазмином.

Научно-практическое значение. Разработанная in vitro методика оценки

показателей пространственной динамики фибринолиза может быть использована в

клинической практике для корректировки ТЛТ. Обнаруженное явление

распространения волны лизиса, отделяющей образующийся сгусток от области

крепления, может послужить базой для разработки новых методов устранения

сгустков. Полученные результаты, свидетельствующие о снижении

фибринолитической активности при высоких концентрациях TPA, могут быть

использованы при подборе дозировок препаратов. Открытый эффект активации

фактора IX плазмином важно учитывать при разработке новых протоколов ТЛТ,

лекарственных средств и стратегий их использования.

Положения, выносимые на защиту:

1. Разработана in vitro методика исследования пространственной

динамики роста и лизиса фибринового сгустка в условиях, моделирующих рост

сгустка в период ТЛТ. При терапевтических концентрациях TPA, волна лизиса

появляется на поверхности, активирующей свертывание, отделяя образующийся

сгусток от поверхности, создавая риск отрыва сгустка.

2. Обнаружено три типа волны лизиса в зависимости от концентрации

TPA. При увеличении концентрации TPA до сотен нМ, время задержки лизиса

уменьшается, скорость лизиса увеличивается, выходя на плато. При дальнейшем

увеличении концентрации TPA фибринолитическая активность снижается.

3. Определено, что скорость волны лизиса в диапазоне терапевтических

концентраций TPA линейно зависит от скорости распространения волны

свертывания.

4. Установлено, что при высоких концентрациях тромболитических

препаратов в плазме происходит активация свертывания в результате активации

фактора IX плазмином. С помощью компьютерного моделирования показано, что

снижение фибринолитической активности при высоких концентрациях TPA

связано со снижением концентрации плазминогена.

Апробация работы. Материалы диссертации докладывались на

международной конференции студентов, аспирантов и молодых ученых по

фундаментальным наукам "Ломоносов-2012" (Москва, апрель 2012), на IV съезде

биофизиков России (Нижний Новгород, август 2012), на XXIV International Society

on Thrombosis and Haemostasis Congress, (Amsterdam, Голландия, июль 2013), на

38th Federation of the European Biochemical Societies Congress (Санкт-Петербург,

август 2013).
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 Публикации. По материалам диссертации опубликовано 3 статьи в

рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ, и тезисы 5 докладов в

сборниках трудов международных и российских конференций.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 117 страницах,

состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов,

изложения результатов и их обсуждения, заключения, выводов, благодарностей,

списка цитируемой литературы, трех приложений и библиографического

указателя, включающего 185 источников.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Глава 1. Обзор литературы

Глава посвящена анализу существующих данных о системах свертывания и

фибринолиза, об их взаимосвязи и регуляции. Приведены данные об основных

компонентах системы фибринолиза. Отдельный раздел посвящен обзору

существующих методов исследования фибринолиза, рассмотрены области их

применения, преимущества и недостатки.

Глава 2. Материалы и методы

2.1. Материалы

Стрептокиназа. Очищенный белок Streptokinase from hemolytic

Streptococcus (PN S3134), активность >4200МЕ/мг, Sigma-Aldrich (Сент-Луис,

США).

Урокиназа. Высокомолекулярная урокиназа, HMW-uPA, American

Diagnostica (Стенфорд, США), M=52 кДа. Белок находился в буфере 50 мМ TRIS-

HCl, 100 мМ NaCl, 0.1% PEG, 200 мМ Mannitol, pH 7.4.

Тканевый активатор плазминогена. В экспериментах использовался


[…]


результаты моделирования количественно расходились с экспериментальными

результатами, качественное соответствие было очень высоким.

Рисунок 8. Скорость лизиса сгустка коррелирует со скоростью роста сгустка в

математической (r2 = 0,96, незакрашенные точки) и экспериментальной in vitro модели (r2 = 0,91,

закрашенные точки, N = 2 - 6).

3.9. Активация фактора IX плазмином

При добавлении высоких концентраций тромболитических препаратов в

плазму, был обнаружен эффект гиперактивации системы свертывания по всему

объему плазмы (рисунок 9). Были проведены эксперименты с основными

тромболитическими препаратами – TPA, UPA, SK, а также с плазмином. Во всех

случаях добавления тромболитического препарата наблюдалась спонтанная

активация плазмы по всему объему (с последующим лизисом в случае TPA и

UPA).
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Рисунок 9. Активация системы свертывания фибринолитическими препаратами.

По столбцам: время от начала эксперимента, мин (0, 15, 30, 45, 60); правый столбец

характеризует изменение интенсивности от времени [интенсивность усреднена в области,

удаленной от активатора на несколько мм (белый прямоугольник)]. Характерные эксперименты,

N=6.

Так как активация свертывания происходила при добавлении любого

активатора плазминогена, была предложена гипотеза, что свертывание

активируется через плазмин.

Дальнейшим шагом была задача определить фактор свертывания, который

активируется системой фибринолиза. Для этого были поставлены эксперименты в

плазмах, дефицитных по различным факторам свертывания.

На рисунке 10 изображены результаты экспериментов на плазме,

дефицитной по фактору IX. При добавлении в такую плазму фибринолитических

агентов (TPA 400нМ и плазмина 720нМ) активации свертывания по объему

плазмы не наблюдается. При восполнении плазмы фактором IX при добавлении

тромболитических препаратов происходит активация свертывания. Эти

результаты свидетельствуют о том, что фактор свертывания, отвечающий за

активацию системы свертывания фибринолитиками, – это фактор IX или же

фактор, лежащий выше по каскаду свертывания.
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Рисунок 10. Исследование активации свертывания в дефицитной по фактору IX

плазме. Эксперименты с добавлением в PFP плазму дефицитной по фактору IX

фибринолитических препаратов (TPA 400 нМ, Pn 720 нМ) и восполнением фактора IX (100нМ).

На основании полученных результатов был проведен эксперимент в

буферном растворе, в котором фактор IX инкубировался с плазмином, после чего

в раствор добавлялся препарат VFK-CMK - ингибитор плазмина.

Рисунок 11. Эксперимент по активации фактора IX плазмином с использованием

флуорогенного субстрата S299 (субстрат на активированный фактор IX). Инкубация

фактора IX 2400нМ с плазмином (Pn) 30нМ в течение 30 минут в буферном растворе (50 мМ

HEPES, 0.15 М NaCl, pH 7.4). Последующее добавление VFK-CMK 1300нМ (ингибирование
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плазмина, инкубация 10 мин). Добавление в раствор флуорогенного субстрата S299, запуск

эксперимента. Время эксперимента 1ч, n=4. Планшетная флуориметрия.

Полученный раствор добавлялся в буфер с флуорогенным субстратом S299

на активированный фактор IX. Также были проведены контрольные

эксперименты: фактор IX до инкубации с плазмином; плазмин с VFK-CMK, но без

фактора IX. В отличие от контрольных экспериментов, в базовом эксперименте

фиксируется значимый рост интенсивности флуоресценции, что свидетельствует

об активации фактора IX плазмином (рисунок 11).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате проведенной работы была разработана экспериментальная

методика оценки параметров роста и лизиса фибринового сгустка в условиях,

имитирующих ТЛТ терапию. Было установлено, что пространственный лизис в

присутствии активатора плазминогена в терапевтических концентрациях

начинается с области активации свертывания, что скорость лизиса линейно

зависит от скорости распространения волны свертывания. При исследовании

влияния различных концентраций TPA (от единиц до тысяч нМ) на параметры

пространственного лизиса было обнаружено три типа волны лизиса сгустка.

На основании проведенных в диссертационной работе исследований могут

быть сделаны следующие выводы:

ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Разработана экспериментальная методика оценки параметров роста и лизиса

фибринового сгустка в условиях, моделирующих ТЛТ на базе системы

“Тромбодинамика”.

2. Обнаружено три типа волны лизиса сгустка в зависимости от концентрации

TPA (от единиц до тысячи нМ, по мере увеличения) – фронт лизиса,

распространяющийся изнутри сгустка, фронт лизиса, распространяющийся от

активирующей свертывание поверхности и, его частный случай, лизис,

останавливающийся через несколько минут после старта.

3. Установлено, что в присутствии терапевтических концентраций TPA (30-100

нМ), волна лизиса появляется на поверхности, активирующей свертывание крови,

и распространяется в том же направлении, что и фронт роста сгустка, отделяя

образующийся сгусток от поверхности, создавая риск отрыва сгустка.

4. Показано, что при увеличении концентрации TPA до сотен нМ, время

задержки лизиса уменьшается, скорость лизиса увеличивается, выходя на плато.

При дальнейшем увеличении концентрации, время задержки лизиса начинает
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увеличиваться, а скорость лизиса – спадать. Обнаружено явление остановки

лизиса в плазме при концентрациях TPA выше 1 мкМ (in vitro). С помощью

компьютерного моделирования показано, что данное явление вызвано

истощением свободного плазминогена.

5. Скорость движения фронта волны лизиса линейно зависит от скорости

распространения волны свертывания.

6. Установлено, что при высоких концентрациях тромболитических

препаратов в плазме происходит активация свертывания в результате реакции

активации фактора IX плазмином.
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