ОТЗЫВ ОБ АВТОРЕФЕРАТЕ ДИССЕРТАЦИИ

Жалялова Ансара Сайяровича

по теме

«Исследование пространственной динамики роста и лизиса фибринового сгустка в условиях тромболитической терапии»,

представленную на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Диссертационная работа Жалялова А.С. связана с очень важным исследовательским направлением, с исследованием фибринолиза. Фибринолиз – крайне важный жизненно необходимый физиологический процесс, балансирующий процесс свертывания. Высокая актуальность исследования системы фибринолиза диктуется, прежде всего, тем, что на сегодняшний день ассоциированные с сосудистыми нарушениями дисфункции системы свертывания являются лидирующей причиной фатальных патологий. Одной из важных исследовательских задач остается поиск путей контролирования патологического тромбообразования, ведущего к серьезным сердечно-сосудистым нарушениям. В этой связи, диссертационная работа Жалялова А.С. является крайне актуальной.

В работе были поставлены конкретные задачи, которые были выполнены в полном объеме. Работа, прежде всего, была нацелена на исследование пространственной динамики роста и лизиса фибринового сгустка в условиях, моделирующих тромболитическую терапию, что в дальнейшем может пригодиться для разработки клинических инструментов мониторинга фибринолитической активности, что особенно важно при применении тромболитической терапии. Все полученные результаты являются новыми и могут иметь практическое применение.

Некоторые из результатов следует отметить особенно, поскольку они представляют крайне высокую научную значимость. Во-первых, это касается обнаружения трех типов волн лизиса фибринового сгустка. Диссертантом впервые показано, что при терапевтических концентрациях фибринолитиков лизис сгустка происходит наиболее активно в области его крепления, тогда как при более низких концентрациях фибринолитиков фронт лизиса распространяется изнутри сгустка. Этот момент представляется очень важным, поскольку он указывает на то, что в физиологических условиях передозировка фибринолитика может увеличить риск отрыва тромба от места крепления, тогда как его оптимальная концентрация может способствовать эффективному лизису без риска отрыва тромба. Во-вторых, крайне важным является результат, касающийся прямой активации фактора свертывания IX ключевым ферментом фибринолиза плазмином. Этот результат является важным фундаментальным открытием, поскольку впервые выявляет еще один путь, пересекающий систему свертывания и фибринолиза, который можно рассматривать как третий путь активации свертывания. Здесь особенно интересно, что сам плазмин в физиологических условиях имеет несколько путей активации, в том числе и факторами контактной активации, имеющей перекрестную роль в свертывании, фибринолизе, воспалительных реакциях и системе комплемента. Хотя диссертантом показано, что активация фактора IX возможна лишь при существенно

завышенных концентрациях плазмينا, нельзя исключить, что при определенных условиях это может иметь место в локализованных физиологических и/или патофизиологических процессах. Таким образом, полученные диссертантом результаты открывают новые перспективы для дальнейших исследований в рамках поиска причин патологического тромбообразования.

В целом, работа выполнена на высоком методическом уровне с сочетанием экспериментов *in vitro* и математического моделирования. Автореферат изложен логично, позволяет получить достаточно полное представление об объеме и содержательной стороне выполненной работы и замечаний не вызывает. Не вызывает сомнений, что диссертационная работа Жалялова А.С. «Исследование пространственной динамики роста и лизиса фибринового сгустка в условиях тромболитической терапии» представляет собой законченную научно-квалификационную работу, которая отвечает всем требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 с изменениями Постановления Правительства РФ от 21 апреля 2016 г. № 335, в ред. Постановления Правительства РФ от 02 августа 2016 г. № 748), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Жалялов А.С. заслуживает присвоения ему искомой ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.02 – биофизика.

Отзыв составила:

кандидат биологических наук,
старший научный сотрудник Лаборатории
масс-спектрометрии биомакромолекул
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института
биохимической физики им. Н.М. Эмануэля
Российской академии наук

Захарова Наталья Владимировна

Адрес: 119334, Москва, ул. Косыгина, 4

Тел.: +7(916)159-13-87

E-mail: nvzakharova@yandex.ru

«01» октябрь 2019 г.

Подпись Захаровой Н.В. заверяю:

Ученый секретарь ИБХФ РАН
К.Д.Н.

Захарова (Смалянская)